Протокол № 28

заседания Секретариата технологической платформы «Фотоника»
(19 мая 2021 г. Дом оптики, г. Москва)
заседание прошло в комбинированном формате: присутствие в зале заседания
 и дистанционное участие.
Присутствовали: И. Б. Ковш (ЛАС, рук. Секретариата), С. В. Попов (АО «Швабе»), Н. М. Богданова (АО «Швабе»), В. В. Валуев (ПГ7.2, ЗАО «НТЦ «Модуль»), А. А. Мармалюк (ПГ6.1, АО «НИИ «Полюс» им. М. Ф. Стельмаха»), Н. А. Стешенкова (РГ3, АО «ЦТСС»), М. В. Хорошев (ПГ6.2, МИИГАиК), В. И. Волгин (ЛАС)
Дистанционно участвовали: Ю. И. Кульчин (РГ5, ИАиПУ ДВО РАН), А. В. Заренбин ( ПГ6.4, ООО «НЦВО – Фотоника»), Г. С. Соколовский (РГ8, ФТИ РАН), С. Л. Семенов (ПГ1.2, НЦВО РАН), О. Е. Наний (ПГ7.1, ООО «Т8»), А. И. Джумова (РГ7, ООО «МЦКТ»).
Председательствовал: С. В. Попов

Повестка дня:
1. Общая статистика 15-й выставки «Фотоника. Мир лазеров и оптики» и IX Конгресса технологической платформы «Фотоника» (далее – техплатформы).
2. Анализ отчётов о проведенных научно-практических конференций IХ Конгресса.

3. Анализ предложений руководителей рабочих групп (далее – РГ) и подгрупп (далее – ПГ) по организации на X Конгрессе научно-практических конференций по их тематике.

4. Об участии техплатформы в создании и реализации федеральной стратегии развития и освоения технологий фотоники в Российской Федерации.

5. Разное.
По первому вопросу:
И. Б. Ковш, подводя итоги общей статистики 15-й выставки «Фотоника. Мир лазеров и оптики», отметил, что на выставке участвовало 155 организаций из 11 стран, часть из которых участвовали через своих представителей в России. Выставку посетили представители из 70 регионов России, а также 22 страны представили своих визитёров. Общее количество посетителей выставки оказалось на 6 % меньше, чем до кризисной ситуации. 97 % из них указали, что они приехали на выставку целенаправленно. На IX Конгрессе прошли 14 научно-практических конференций. На ряде конференций аудитория была переполнена. Общее число участников конференций составило 700 человек.
Общая статистика показывает, что выставка была удачной и активной.

По второму вопросу:
В соответствии с деловой программой выставки было заслушано около 90 докладов: в среднем по 6 докладов на конференции. В тройку лидеров по количеству докладов вошли следующие научно-практические конференции: «Лазерные производственные технологии» – 14 докладов, «Современные оптико-электронные системы» – 11 докладов и «Метрологическое обеспечение фотоники» – 10 докладов.
Число участников конференций составило около 700 человек. Для привлечения специалистов на конференции в основном использовалась рассылка приглашений по электронной почте, а также размещение объявлений на сайте организатора конференции и интернет‑информирование по социальным сетям. При рассмотрении вопроса об организации конференции с этим же названием на Х Конгрессе все организаторы ответили согласием.

Опыт IX Конгресса показал, что в процессе подготовки конференции необходимо осуществлять более активное привлечение докладчиков и приглашенных специалистов путём более массовой рассылки информации по интернету, электронной почте и расширения дистанционного формата.

По результатам полученных отчётов от РГ и ПГ, можно сказать, что выставка прошла успешно.

По третьему вопросу:
На запрос предложений по организации научно-практических конференций на Х Конгрессе, отправленный руководителям РГ и ПГ, которые не принимали участие в IX Конгрессе, реакции не последовало.

Решено:
1) Руководителям этих РГ и ПГ направить в адрес Секретариата сообщение о подтверждении своей структуры или о предложениях по её оптимизации.

2) Руководителям всех рабочих групп запланировать проведение научно-практических конференций на Х Конгрессе, предложения по их организации направить в адрес Секретариата.
Срок исполнения:
До следующего очередного заседания Секретариата.

По четвёртому вопросу:
При рассмотрении участия техплатформы в создании и реализации федеральной стратегии развития и освоения технологий фотоники в Российской Федерации был заслушан доклад С. В. Попова (презентация прилагается).

Краеугольной темой выступления была недостаточная информированность министерств о существовании специалистов, предприятий и профессиональных сообществ (прежде всего, техплатформы) в области фотоники, а также отсутствие представления об их научных, технологических и производственных возможностях. В подобной ситуации создание федеральной стратегии развития и освоения технологий фотоники в Российской Федерации было оценено как маловероятное или отложенное на неопределенный срок.

И. Б. Ковш отметил, что в стране работают около 800 предприятий в области фотоники. Технологическая платформа «Фотоника» создана для налаживания взаимодействия малых и больших предприятий в области фотоники. Необходимо вести просветительскую работу и информировать министерства о том, какие задачи можно решать с помощью техплатформы и ее членов.
В связи с вышеизложенным был предложен комплекс мероприятий по информированию министерств о существовании специалистов, предприятий и профессиональных сообществ в области фотоники на примере техплатформы и ее членов, первым из которых станет формирование технологического ландшафта отрасли (по примеру из презентации).
Решено:
1) Провести совещание с руководителями РГ для разъяснения формы представления схематичного описания возможностей предприятий, а также ответов на возникшие вопросы.

2) Направить запрос руководителям РГ о предоставлении схематичного описания возможностей членов рабочих групп.

Срок исполнения:
До следующего очередного заседания Секретариата.
Разное:
1. В технологической платформе «Фотоника» в 2012 году был сформирован Экспертный совет. Экспертный совет существует формально.

Решено:

Экспертный совет ликвидировать.

2. При рассмотрении деятельности Коллегии национальных экспертов стран СНГ по лазерам и лазерно-оптическим технологиям признаны заслуги экспертов перед обществом. Этот орган полезный, надо продолжать общение с министерствами. Следующие выборы пройдут 20.03.2022 года.
Решено:

Проработать вопрос об участии техплатформы в формировании Коллегии национальных экспертов стран СНГ.

Зам. генерального директора АО "Швабе", вице-президент ЛАС
С. В. Попов

Учёный секретарь ТП «Фотоника»

В. И. Волгин